ОБРАЗЕЦ

РАМОЧНОЕ (ВНУТРЕННЕЕ) СОГЛАШЕНИЕ

О НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОМ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ
___________________________________________________________________________________

(отдел, кафедра, лаборатория,….)

 И  ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ШКОЛЫ КУЙБЫШЕВСКОГО ФИЛИАЛА НОВОСИБИРСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА (РОССИЯ)

№ от  «____» ___________2014 г.

(В РАМКАХ ДОГОВОРА О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

МЕЖДУ

ФГБОУ ВПО «Новосибисрский государственный педагогический университет» (КУЙБЫШЕВСКИЙ ФИЛИАЛ)
И

_______________________________________________________________________________

(полное название вуза)

От _________________)

____________________________________________________, в лице____________________________________, именуемая в дальнейшем «_______________» и  Педагогическая школа ФГБОУ ВПО  НГПУ (Куйбышевский филиал), именуемая в дальнейшем Педагогическая школа, в лице научного руководителя Шаталовой Натальи Петровны с другой стороны, именуемые далее «Стороны», руководствуясь достигнутыми договоренностями, признавая необходимость тесного взаимодействия в условиях быстрого развития научных знаний и современных разработок, осознавая значение совместной научно-исследовательской деятельности, заключили настоящее рамочное соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Стороны могут осуществлять сотрудничество в следующих направлениях научно-исследовательской и образовательной деятельности:

- общая педагогика и история педагогики;

- теория и методика обучения и воспитания;

- теория и методика профессионального образования;

- теория, методика и организация социально-культурной деятельности;

- теория и методика управления образованием.

1.2. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по согласованию между Сторонами.

2. ВЫПОЛНЕНИЕ РАМОЧНОГО СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Выполнение настоящего рамочного соглашения может осуществляться совместно обеими Сторонами в следующих формах:

- совместные научно-исследовательские программы, проекты и разработки;

- обмен научно-исследовательской и образовательной информационной документацией и литературой;

- обмен учеными и специалистами, повышение их квалификации и организация стажировок;

- проведение совместных конференций, лекций и семинаров.

Возможны и другие взаимно согласованные формы сотрудничества, обеспечивающие реализацию данного соглашения.

2.2. Для реализации совместных программ, проектов и разработок стороны могут привлекать научные, научно-исследовательские и другие организации, а также отдельных ученых и специалистов.

2.3. Содержание сотрудничества, его организационные вопросы и порядок финансирования по каждой конкретной форме согласовывается Сторонами в каждом конкретном случае отдельно, путем заключения дополнительных соглашений.
3. ПРАВА НА РЕЗУЛЬТАТЫ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

3.1. В рамках реализации настоящего рамочного соглашения Стороны обеспечивают защиту прав на результаты интеллектуальной деятельности.

3.2. Права на результаты интеллектуальной деятельности, являющиеся результатом деятельности одной из Сторон, принадлежат этой Стороне.

3.3. Права на результаты интеллектуальной деятельности, являющиеся результатом совместной деятельности, принадлежат Сторонам совместно.

3.4. В случае совместной собственности на результаты интеллектуальной деятельности каждая Сторона вправе использовать такой результат по своему усмотрению, если иное не будет установлено Сторонами.

3.5. Вопросы использования результатов совместных научных исследований будут согласовываться Сторонами в каждом конкретном случае отдельно, путем заключения дополнительных соглашений.
4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящее рамочное соглашение действует в течение пяти лет и может быть автоматически продлено на такой же срок, если ни одна из Сторон не заявит о его расторжении.

4.2. Споры, которые возникают по данному соглашению, регулируются путем переговоров.

4.3. Каждая сторона вправе отказаться от настоящего соглашения, письменно уведомив об этом другую Сторону не менее чем за два месяца до расторжения соглашения.

4.4. Участие в настоящем соглашении не ограничивает права Сторон на участие в любых других формах научно-исследовательского сотрудничества.

4.5. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания. Все изменения и дополнения к нему действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

4.6. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах и подписывается по одному экземпляру для каждой Стороны.
4. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:
	Отдел:

	Педагогическая школа ФГБОУ ВПО НГПУ (Куйбышевский филиал)

	Юридический адрес:

	Юридический адрес:

632382, Россия, новосибирская область, г. Куйбышев, ул. Молодежная, 7

	Отдел:
	Научный руководитель Педагогической школы КФ ФГБОУ ВПО НГПУ

	_________________________ФИО
	_____________________ Н.П.Шаталова

М.П.

М.П.